
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 11.07.2024 

Prot.2307/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSO che SI.CAMERA è una società in house del Sistema camerale ed eroga  servizi 

coerenti con le funzioni ed i compiti che la Legge 580/93 e s.m.i. assegna alle CAMERE DI 

COMMERCIO, alle loro UNIONI REGIONALI ed all’UNIONCAMERE NAZIONALE;  

CONSIDERATO che SI.CAMERA supporta UNIONCAMERE  nelle attività di gestione del progetto 

“SVILUPPO GESTIONALE E PERFORMANCE MANAGEMENT 2024” il cui obiettivo è garantire la 

completezza e l’aggiornamento delle banche dati riguardanti le performance di sistema e di 

fornire un valido supporto al processo di pianificazione degli enti camerali;  

PRESO ATTO che nell’ambito dell’iniziativa sopra richiamata, tra le attività affidate a 

SI.CAMERA è prevista anche la manutenzione del patrimonio informativo del Sistema 

Camerale ai fini della sua continuità e una rilettura intelligente e dinamica dei dati 

riguardanti il profilo gestionale delle CCIAA e delle altre articolazioni della rete; 

CONSIDERATO che un presupposto generale del progetto è garantire la completezza e 

l’aggiornamento delle banche dati riguardanti le performance di sistema e di fornire un 

valido supporto al processo di pianificazione degli Enti Camerali; 

RILEVATO CHE per poter conseguire gli obiettivi del progetto, a SI.CAMERA è richiesto un 

supporto alle CCIAA e alle loro AZIENDE SPECIALI per l'effettuazione di rilevazioni annuali sui 

dati consuntivi e preconsuntivi inerenti a una molteplicità di aspetti gestionali (personale, 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

bilanci, strutture, ecc.) e che questi ultimi vengono raccolti nel corso di specifiche 

campagne di rilevazione, nel corso delle quali viene assicurato un supporto in termini di 

help desk e assistenza tecnica-operativa nei confronti dei funzionari (controller) di CCIAA 

e AZIENDE SPECIALI; 

CONSIDERATA la numerosità e la varietà dei servizi da erogare a elevato e specifico apporto 

tecnico, SI.CAMERA potrà contare su un Team appositamente composto per far fronte alle 

esigenze specifiche dell’assistenza richiesta; 

PRESO ATTO delle suddette attività e a seguito di un’attenta analisi, al fine di garantire un 

adeguato livello di servizio, si rende necessario integrare le attività del personale interno 

impegnato nel progetto con soggetti esterni qualificati e funzionali al raggiungimento degli 

obiettivi; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 98.2024, con la quale l’ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di acquisire un supporto tecnico che consiste nel reperimento 

di candidature idonee da sottoporre a SI.CAMERA per valutare l’inserimento di una risorsa, 

in qualità di tirocinante, secondo i requisiti professionali coerenti con specifiche job 

description fornite dalla stessa SI.CAMERA; 

INDIVIDUATO come idoneo, a seguito di apposita istruttoria, alla realizzazione del servizio 

oggetto del presente atto, l’operatore economico IFOA – ISTITUTO FORMAZIONE OPERATORI 

AZIENDALI per le argomentazioni esposte di seguito: 

↘ è operatore qualificato e accreditato al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione MEPA; 

↘ istituto creato per iniziativa di soggetti appartenenti alle Camere di commercio e che 

da molti anni annovera tra le sue competenze la gestione di programmi di inserimento 

nel mondo del lavoro; 

↘ compiuta una ricognizione informale, il fornitore ha sempre risposto ai desiderata della 

committenza, ha dimostrato flessibilità nell’individuazione delle soluzioni più 

congeniali che coniugassero rispetto dei tempi, dei costi e degli obiettivi; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di assicurare le attività sopra indicate, mediante invio di 

nota prot.2191/ES  del 25.06.2024, ha attivato una trattativa diretta sul MEPA finalizzata 

ad acquisire, dall’operatore IFOA, un preventivo per l’erogazione dei servizi richiesti; 

ACQUISITA sul portale MEPA l’offerta economica dall’operatore IFOA; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di procedere alla formalizzazione del contratto, per l’acquisizione del servizio richiesto 

da realizzare entro la data del 31.12.2024, con l’operatore IFOA – ISTITUTO FORMAZIONE 

OPERATORI AZIENDALI, per un importo pari a € 850,00 (ottocentocinquanta/00) iva 

esclusa ma comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte;    

❖ di riservarsi la facoltà, previo gradimento del servizio erogato e previa disponibilità 

delle relative somme, di prevedere con il medesimo operatore economico, di attivare 

entro la data massima del 30.06.2026, ulteriori servizi, anche parziali, alle medesime 

condizioni tecnico economiche fino ad un massimo di n.6 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui agli art.li 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, 

si procederà al recesso per giusta causa; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza; 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


